
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
PORTARIA Nº 98/2016

Objetivo: Conduzir servidoras até o município de Marabá, a fi m 
de realizarem  Processo Seletivo de Docentes Colaboradores 
cadastrados desta ETSUS/PA,  no período de 06 a 10/11/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Marabá
Servidor: Afonso Nazareno Araújo da Cruz     CPF.: nº 
319.719.542-68
Matrícula: 5596823
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 4,5 Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 117651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N°66 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor dos respectivos processos.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionado, considerando-os
aptos (as) para exercerem o cargo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO PROCESSO CONCEITO

5889689/1 ESRON MONTEIRO LIMA URPS-UDM/
HUJBB MÉDICO 2016/317796

2016/317542 BOM

57234498/1 HERBERT PAULINO 
CORDEIRO

URPS-UDM/
HUJBB MÉDICO 2016/317517 

2016/317764 BOM

57234401/1
LUCIANA SOARES 
CAVALCANTE MONTEIRO 
LUCIO

URPS-UDM/
HUJBB MÉDICO 2016/317162 

2016/317188 BOM

55590008/1 MANASSES TEIXEIRA 
DOS REIS

URPS-UDM/
HUJBB

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

2016/312491 
2016/313231 EXCELENTE

57212594/2 NATALICE ANDRADE DA 
SILVA

URPS-UDM/
HUJBB ENFERMEIRO 2016/312221

2016/312211 BOM

57205668/1 NEUZA DE ARAUJO LIRA URPS-UDM/
HUJBB

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

2016/317391 
2016/317233 EXCELENTE

57190239-3 PAULO HUMBERTO 
MENDES DE FIGUEIREDO

URPS-UDM/
HUJBB MÉDICO 2016/317587 

2016/317490 BOM

57203023/1 RONALDO MEDEIROS DE 
OLIVEIRA

URPS-UDM/
HUJBB MÉDICO 2016/317153 

2016/317177 BOM

57234165/1 ROSÂNGELA DE OLIVEIRA 
PINTO

URPS-UDM/
HUJBB MÉDICO 2016/317562 

2016/317458 BOM

57216662/2 SEBASTIÃO ANÍBAL DE 
MELO MACHADO

URPS-UDM/
HUJBB MÉDICO 2016/383275 

2016/383323 BOM

57208635/1 TATIANE SARAIVA SERRÃO URPS-UDM/
HUJBB

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

2016/317246 
2016/317225 EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

Protocolo: 117538
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 18/2016
Processo n°/Ano: 2016/216888
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA AS 
OFICINAS TERAPÊUTICAS DOS CAPS/1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/ SESPA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO

Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 18/11/2016
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento 
Programa de Trabalho: 9082-88
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Ação: 232840
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 117783

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº651 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Orientar, acompanhar,  avaliar relatórios e reunir com 
a gestão atual e com a comissão formada pelo novo gestor para 
dirimir questões acerca dos fi nanciamentos do hospital sob 
gestão conjunta.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Vera Lucia Almeida Damous 119032-1 Odontóloga

Patrícia de Fátima Lima da Silva 55589653-3 Comissionado

Período: 08 a 11/11/2016 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
 

PORTARIA Nº669 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículos com servidoras que irão orientar, 
acompanhar,  avaliar relatórios e reunir com a gestão atual e 
com a comissão formada pelo novo gestor para dirimir questões 
acerca dos fi nanciamentos do hospital sob gestão conjunta.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Àvila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 08 a 11/11/2016 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
 

PORTARIA Nº652 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o levantamento do material existente 
na Farmácia, lavanderia, laboratório e almoxarifado do HPP – 
Tracuateua para gerar os relatórios para os diretores.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Carlos Mariano Medeiros 
Monteiro 5291062-1 Agente de Portaria

Breno Henry Oliveira dos 
Santos 5424014-1 Comissionado

Período: 13 a 16/12/2016 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº670 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão acompanhar 
o levantamento do material existente na Farmácia, lavanderia, 
laboratório e almoxarifado do HPP – Tracuateua para gerar os 
relatórios para os diretores.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor  Matricula Cargo

Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 13 a 16/12/2016 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 117640

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 218/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na Portaria Nº 
217/2016.
Veiculo: Ford Ranger - Placa: OTH – 4318.
Período da viagem: 08/11/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária).
Origem: São Miguel do Guamá – PA.
Destinos: Castanhal – PA.
Servidor:
Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista
 
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels 

Protocolo: 117706
 

PORTARIA Nº 217/2016
 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião com o Sr. João Paulo Batista 
Arnour, pregoeiro do Setor de Comissão Permanente de Licitação 
do 3º CRS/SESPA, com a fi nalidade de sanar dúvidas relacionadas 
à publicação no sistema de compras governamentais, relativos à 
processo de compras deste 5º CRS/SESPA.
Período da viagem: 08/11/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária)                                         
Origem: São Miguel do Guamá – PA         
Destinos: Castanhal - PA.
Servidores:

Nome Matricula Cargo
Maria Leiliane Alves Moraes 572154013 Ag. Administrativo
Marcelo da Silva Azevedo 57215383 Ag. Administrativo
 
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels 

Protocolo: 117703
 

PORTARIA Nº 216/2016
 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião com a Sra. Rosalba Amaral Pineve, 
na Coordenação de Avaliação de Estágio Probatório localizada no 
Nível Central, para criação da Comissão Especial para Avaliação 
de servidores em processo de estágio probatório neste 5º CRS.
Período da viagem: 10/11/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária).                                        
Origem: São Miguel do Guamá – PA         
Destino: Belém – PA.
Servidor:

Nome Matricula Cargo
Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe de Divisão
 
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 117519
 

PORTARIA Nº 213/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participação em evento com o objetivo de discutir o 
planejamento do DEAF 2017, considerando o plano estadual 
de saúde e demais assuntos que correspondem às ações da 
assistência farmacêutica estadual.
Período da viagem: 07 e 08/11/2016.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)                              
Origem: São Miguel do Guamá – PA         
Destinos: Belém - PA.
Servidora:

Nome Matricula Cargo
Ernestina Nazaré Cardoso Alves 5875749-1 Enfermeira
 
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 117557
 

PORTARIA Nº 214/2016
 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do 2º e 3º módulos do treinamento nas ações 
de diagnóstico, tratamento, controle e sistema de informação em 
tuberculose.
Período da viagem: 08 a 11/11/2016.
Quantidade: 3,5 (três diárias e meia)                             


